ИНФОРМАЦИЯ
О РЕЗУЛЬТАТАХ  КОНТРОЛЬНОГО  МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка исполнения  бюджетного и иного законодательства 
в части целевого и эффективного  расходования средств областного бюджета, выделенных  на развитие  сети автомобильных дорог, ведущих к общественно-значимым  объектам  сельских  населенных пунктов, объектам производства и  переработки сельскохозяйственной продукции в рамках  государственной программы Архангельской области «Устойчивое развитие  сельских территорий Архангельской области (2014-2020 годы)» 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 
статьи 157, 265-268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", закон Архангельской области от 30.05.2011 № 288-22-03 «О контрольно-счетной палате Архангельской области», пункты 2.2.3.5, 3.4  плана экспертно-аналитической и контрольно-счетной деятельности контрольно-счетной палаты Архангельской области на 2017 год, распоряжение председателя контрольно-счетной палаты от 03.10.2017  № 24-р; от 07.11.2017 № 24/1-р.
2. Перечень объектов контрольного мероприятия:
министерство транспорта Архангельской области, государственное казенное учреждение Архангельской области «Дорожное агентство «Архангельскавтодор» (далее – ГКУ АО «Дорожное агентство «Архангельскавтодор», Учреждение).
3.Проверяемый период деятельности: 2016 год и текущий период 2017 года.
4.Срок проведения контрольного мероприятия: с 04.10.2017г. по  30.11.2017г.
5.Цель контрольного мероприятия: 
оценка эффективности и целевого использования бюджетных средств, выделенных ГКУ АО «Дорожное агентство «Архангельскавтодор» в рамках  Государственной программы Архангельской области "Устойчивое развитие сельских территорий Архангельской области (2014-2020 годы)", ОАИП на 2016, 2017 годы на строительство автомобильных дорог в 2016-2017 годах.	.
 6. В ходе контрольного мероприятия установлено:
6.1. В нарушение положений ч.1 ст. 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ч.10. ст. 21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" ГКУ АО «Дорожное агентство «Архангельскавтодор» (далее – Учреждение, заказчик) включена в план-график на 2017 год сумма, предусмотренная на реализацию мероприятия № 2.8 Государственной программы Архангельской области "Устойчивое развитие сельских территорий Архангельской области (2014-2020 годы)", утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 08.10.2013 №461-пп (далее – ГП АО № 461-пп) в объеме 40 754 400,0 руб. до получения Учреждением объёма прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств.
6.2. В нарушение положений ст. 118 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010  № 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»,  Учреждением не произведен учет  на счете  10500 "Материальные запасы" демонтированных ж/б плит в количестве 51 шт., для возможности выполнения каких-либо дальнейших действий с ним.
6.3. В нарушение ст. 748 Гражданского Кодекса РФ (далее – ГК РФ) Учреждением, как заказчиком, не обеспечен надлежащий контроль за соблюдением ООО «Автодороги» (далее – подрядчик) условий государственного контракта от 03.04.2017 № 2/17-стр на выполнение работ по строительству автомобильной дороги Подъезд к с. Шеговары от автомобильной дороги М-8 «Холмогоры» в Шенкурском районе Архангельской области: 
- в нарушение п. 6.2. государственного контракта от 03.04.2017 № 2/17-стр, проекта и СП 78.13330.2012  «Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редакция СНиП 3.06.03-85» фактическая толщина верхнего слоя асфальтобетонного покрытия составила 4,3 см, в то время как проектной документацией предусмотрена толщина 6 см, заказчиком оплачен результат работ по устройству верхнего слоя асфальтобетонного покрытия на площади 12 317,37 м2 на общую сумму 6 909 112,4 руб., предъявленных в акте ф. КС-2 от 25.09.2017 № 4,  не соответствующий условиям проекта. 
На  основании лабораторного заключения привлеченной КСП АО экспертной организации ООО НПЦ «ОНИКС» от 25.10.2017 №024, направленного КСП АО в адрес Учреждения, в соответствии с п. 11.6 Контракта № 2/17 Подрядчику предъявлена претензия, в соответствии с которой ООО «Автодороги» надлежит в течение 7 календарных дней перечислить неустойку (штраф) в размере 623 323,6 руб. в доход  бюджета Архангельской области. Гарантийным письмом ООО «Автодороги» от 13.11.2017 №598 обязалось оплатить штраф в указанной сумме в срок  по 01.12.2017 включительно.
В период проведения контрольного мероприятия ООО «Автодороги» с целью устранения выявленных нарушений и приведения толщины асфальтобетонного покрытия в соответствие проекту, были выполнены работы по устройству дополнительного верхнего слоя асфальтобетонного покрытия;
-   в нарушение требования, установленного п.12.3.1 СП 78.13330.2012 «Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редакция СНиП 3.06.03-85», согласно которым производство работ с использованием горячих асфальтобетонных смесей допускается в интервале температур воздуха от +5 0С до 0 0С при соблюдении толщины устраиваемого слоя не менее 4 см, средняя толщина вновь уложенного слоя (в целях устранения нарушений) составила 2,7 см;
- работы по устранению нарушений по толщине асфальтобетонного покрытия выполнены подрядчиком с нарушением технологии производства работ, предусмотренной СП 34.13330.2012 «Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редакция СНиП 2.05.02-85», а также СП 78.13330.2012 «Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редакция СНиП 3.06.03-85».
В рамках заключенного контракта на строительство автодороги установлены гарантийные обязательства на верхний слой покрытия 4 года, при возникновении дефектов подрядчик будет устранять их за свой счёт.
В весенне-летний период 2018 года, в соответствии с регламентом контроля над исполнением подрядными организациями гарантийных обязательств по законченным строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом и ремонтом автомобильных дорог и сооружений на них, ГКУ АО «Дорожное агентство «Архангельскавтодор» гарантирует проведение мероприятия по определению наличия гарантийных случаев по объекту – строительство автомобильной дороги «Подъезд к с. Шеговары». Результаты проведенного мероприятия будут оформлены актом, который Учреждение представит в адрес КСП АО.
6.4. В нарушение требований пунктов 4.12. и 4.100 МДС 81-35.2004 «Методика определения стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации», введенной в действие Постановлением Госстроя России от 05.03.2004 № 15/1, в сметной документации на строительство автомобильной дороги «Подъезд к дер. Никифоровская от автодороги М8 «Холмогоры» в Шенкурском районе  Архангельской области»  не отражена в виде возвратных сумм стоимость древесины, получаемой в порядке попутной добычи при вырубке трассы автодороги.
6.5.  Проверкой актов ф. КС-2, учтенных бухгалтерским учетом Учреждения при строительстве автомобильной дороги «Подъезд к дер. Никифоровская», на соответствие фактически выполненным работам, исполнительной и иной документации установлено, что работы на   внешнем откосе водоотводных канав площадью 3808,79 м²   посевом многолетних трав фактически ОАО «Ремикс» не выполнены, в результате чего стоимость работ завышена на 338 234,02 руб. Указанное нарушение устранено Подрядчиком в ходе контрольного мероприятия;
6.6. В нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного статьей 34 БК РФ, означающего, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности), Учреждением при строительстве автомобильной дороги «Подъезд к дер. Никифоровская от автодороги М8 «Холмогоры» в Шенкурском районе  Архангельской области, неэффективно израсходованы бюджетные средства в размере  4 078 409,11 руб.  Подрядчиком в соответствии со сметной документацией предъявлена стоимость грунта песчаного, супесчаного в объеме 7748 мᶾ по цене  105,6 руб./1 мᶾ.  В то время, как фактически проектом предусмотрен песок природный мелкий, при строительстве использован песок природный различных фракций для строительных работ по сметной цене 2001 года - 59,99 руб./1 мᶾ. В результате разница в стоимости песка составила 4 078 409,11 руб.

	С учетом изложенного и на основании пункта 3.1. статьи 270.2 Бюджетного кодекса РФ, статьи 16 Федерального закона от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", статьи 18 областного закона от 30.05.2011 года № 288-22-ОЗ «О контрольно-счетной палате Архангельской области» в адрес директора ГКУ АО «Дорожное агентство»  «Архангельскавтодор» направлено представление от 04.12.2017 №01-02/1027.
	Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в адрес министерства транспорта и связи Архангельской области. 
 	В целях повышения эффективности взаимодействия всех исполнителей и соисполнителей государственной программы «Устойчивое развитие  сельских территорий Архангельской области (2014-2020 годы)» при отборе объектов строительства автомобильных дорог в сельской местности  в полной мере соответствующих целям и задачам как федеральной,  так и государственной программ, информация о результатах контрольного мероприятия направлена так же в адрес председателя Правительства Архангельской области.
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